МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«КУРЧАЛОЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2»

 (МБОУ «Курчалоевская СШ №2»)

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран къаст»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

 «КУРЧАЛОЙ-Г1АЛИН № 2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ШКОЛА»

(МБЮУ «№2 йолу Курчалойн-Г1алин ЙШ»)

ПРОТОКОЛ

совещания при директоре

Дата проведения   19 ноября 2024г.

Присутствовали 13 человек

Председатель – Тагаев Х.В.

Секретарь – Тарамова Ж.Р.

Присутствовали: Х.В. Тагаев, Ж.Р. Тарамова, Янурсаева М.М., Исаева Р.Р.,

Эльдарова И.М., Цуриева З.У., Дашаева Р.Ш., Ибаева А.М., Кульчиева Р.А.,

Кульчиева М.Т., Татаева М.А., Татаева А.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Реализация региональных проектов «ПРОчтение» и «ЙЕШАР» для

обучающихся 3-4 классов начальной школы и 5-8 классов основной школы

МБОУ «Курчалоевская СШ№2»

1. СЛУШАЛИ: Чимаеву А.А., заместителя директора по ВР. Она сообщила, что

организация и реализация проектов «ПРОчтение» и «ЙЕШАР» (далее - Проект)

осуществляются на основании письма МУ «Отдел образования Курчалоевского

района» от 18.11.2024 года №481/02-45 «Алгоритм работы учителя русского

языка и литературы» и «ЙЕШАР» проект кхочушйаран нохчийн меттан,

литературин хьехархочун белхан алгоритм» для обучающихся 3-4 классов

начальной школы и 5-8 классов основной школы.

Методическое сопровождение реализации Проекта осуществляет

Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального

образования «Институт развития образования Чеченской Республики»

(далее ГБУ ДПО «ИРО»).

Участниками Проекта являются обучающиеся 3-4 классов

начальной школы и 5-8 классов основной школы, учителя начальных классов,

преподающие в 3-4 классах; учителя русского языка и литературы и учителя

чеченского языка и литературы, преподающие в 5-8 классах.

ВЫСТУПИЛ: Тагаев Х.В.., директор школы, который отметил, что целью данного

Проекта является совершенствование приемов формирования у обучающихся

умений (учебных действий) по русскому языку и литературе,  чеченскому языку и

литературе, повышение обучающимися предметных, метапредметных и

личностных результатов освоения основной образовательной программы

начального (обучающиеся 3-4-х классов) и основного общего образования

(обучающиеся 5-8-х классов). Хасбулат Вахаевич поручил классным

руководителям 3-8 классов организовать родительские собрания с целью

ознакомления родителей, обучающихся с региональными проектами «ПРОчтение»

и «ЙЕШАР».
РЕШИЛИ:

1.Учителям начальной школы (3-4 классы), учителям русского языка и

литературы и учителю чеченского языка и литературы (5-8 классы) ознакомиться

с методическими рекомендациями Проекта.

2.Учителям начальных классов (3-4 классы), учителям русского языка и

литературы и учителю чеченского языка и литературы (5-8 классы) организовать

проведение дополнительных работ согласно методических рекомендаций Проекта

и обеспечить участие обучающихся МБОУ «Курчалоевская СШ№2» в Проекте.

3.Классным руководителям 3-8 классов организовать родительское собрание на

тему: «Организация и реализация региональных проектов «ПРОчтение и

«ЙЕШАР».

Председатель    Х.В. Тагаев

Секретарь           Ж.Р. Тарамова

		2024-12-20T15:15:32+0300
	ТАГАЕВ ХАСБУЛАТ ВАХАЕВИЧ